Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111400042

42

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 974, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.121640/2019-82; resolve:

Transformar em Analista do MPU/Direito, sem aumento de despesa, o cargo relacionado a seguir, conforme dados especificados abaixo:

. LEI DE ORIGEM DA VAGA C A R G OJ ORIGEM

. 10771/2003 ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Posse em cargo inacumulável de GABRIEL VELASCO BRAGA, CPF nº 022.990.081-01. Portaria/SG n°
1079, de 01/10/2019, DOU nº 192, de 03/10/2019

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 975, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.121677/2019-19, resolve:

Art. 1º Designar a servidora PATRICIA DRIELLY DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5385-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010092), dispensando, em consequência,
a servidora ANA CARLA ROSEO DE OLIVEIRA, matrícula 3619-6.

Art. 2º Designar a servidora PATRICIA DRIELLY DA SILVA ALMEIDA, matrícula 5385-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Jurídico I da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010058), dispensando, em consequência, a servidora ANA CARLA ROSEO DE OLIVEIRA,
matrícula 3619-6.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.229 - Retificar os arts. 1º e 2º da Portaria/SG nº 1.187 de 31/10/2019, publicada no
DOU nº 212, de 1/11/2019, Seção 2, pág. 110, tabularium 08191.118699/2019-93 e
08191.118711/2019-60, da seguinte forma: Onde se lê: "....Nomear....." Leia-se:
"....Nomear, a contar de 8/11/2019,....." (Tabularium nº 08191.121896/2019-90).

Nº 1.230 - Exonerar, a contar de 18/11/2019, o servidor FERNANDO CAVALHEIRO THOMAZ,
matrícula 4801-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de
Justiça Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001216) (Tabularium nº
08191.123207/2019-81).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.231, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do PGEA nº 08191.118935/2019-71, resolve:

Declarar vago, a contar de 4/11/2019, o cargo de Técnico do
MPU/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 5, até então ocupado pelo servidor
WARLEY MARCKSON BASTOS MOURA, matrícula 5262-1, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 961, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.118872/2019-53, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora ANA LUÍSA JORGE MARCONDES,
Analista do MPU/Direito, matrícula 3609, para continuar exercendo, no Senado Federal,
o cargo em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário, código AP-10, com
lotação na Diretoria-Geral e exercício na Coordenação da Ordem do Dia do Congresso
Nacional, pelo prazo de 1 ano, a contar de 2/11/2019, com fulcro no art. 93, I, §1º
da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.225 - Designar, a contar de 2/12/2019, a servidora ALESSANDRA DA SILVA SOUZA
SALES, matrícula 2902-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia
de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02
(74001022), dispensando, em consequência, o servidor FRANCISCO LOIOLA DA SILVA ,
matrícula 4857-7 (Tabularium nº 08191.122774/2019-11).

Nº 1.226 - Nomear a servidora MARIA EDUARDA BELO RODRIGUES DE SOUZA,
matrícula 5496-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da
2ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça
de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001216),
exonerando, em consequência, o servidor FERNANDO CAVALHEIRO THOMAZ, matrícula
4801-1 (Tabularium nº 08191.122759/2019-72).

Nº 1.227 - Art. 1º Nomear a servidora ADRIANE NOBLE CORDEIRO JORGE SOBRINHO,
matrícula 4377-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da
1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo

Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001018), exonerando, em consequência,
o servidor KLESIO JOSE RABELO, matrícula 3070-8.

Art. 2º Exonerar a servidora ADRIANE NOBLE CORDEIRO JORGE SOBRINHO,
matrícula 4377-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama,
código CC-01 (74001040) (Tabularium nº 08191.122758/2019-28).

Nº 1.228 - Designar, a contar de 18/11/2019,o servidor FRANCISCO LOIOLA DA SILVA ,
matrícula 4857-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02 (74001022),
dispensando, em consequência, a servidora ALESSANDRA DA SILVA SOUZA SALES,
matrícula 2902-5 (Tabularium nº 08191.122743/2019-60).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 405, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso II do artigo
1º da Portaria PGT nº 1.728/2017 e no artigo 55 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014,
resolve:

Art. 1º Designar extraordinariamente o Procurador do Trabalho Vitor Borges da Silva
para atuar, por necessidade do serviço, na ação civil pública nº 0100371-77.2019.5.01.0284, no
dia 18 de novembro de 2019, às 13 horas e 20 minutos, na 4ª Vara do Trabalho no município de
Campos dos Goytacazes, vinculada ao ofício sob a titularidade da Procuradora do Trabalho
Sarah Bonaccorsi Golgher, que se encontra em gozo de licença prêmio.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 336, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 92, II, da Lei Complementar nº
75/1993, pelo art. 3º da Portaria PGT nº 1.566/2019, e no exercício da atribuição
prevista no art. 1º, §2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE MARIA BADARÓ BARSANTE, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 6.003.756-3, do encargo de Substituto Eventual do
Chefe da Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região/MG.

Art. 2º Dispensar a servidora JANINE ISABELLA MACEDO RODRIGUES DA LUZ,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 6.006.200-2, do encargo de Chefe da Divisão
de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG,
nos afastamentos e impedimentos legais do titular e do substituto eventual.

Art. 3º Designar o servidor ULISSES JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, matrícula
6.008.514-2, para o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de
Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Cientifique-se, publique-se no Diário Oficial da União e cumpra-se.

ARLÉLIO DE CARVALHO LAGE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 202, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar a servidora LEILA AUGUSTA LACERDA DE OLIVEIRA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6005131-0, do encargo de Substituto do Chefe da
Secretaria Processual da Coordenadoria de Primeiro e Segundo Graus, Código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS.

II - Designar a servidora SOPHIA RUIZ DE ALMEIDA, matrícula nº 6007560-
0, para o encargo de Substituto do Chefe da Secretaria Processual da Coordenadoria
de Primeiro e Segundo Graus, Código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região/MS.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
IV - Cientifique-se e cumpra-se.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção

SuelyR
Texto digitado